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Törvénytervezet a fegyvertelen katonákról 
Csütörtökön a honvédelmil 

törvény módosításáról szóló1 

törvényjavaslat tárgya'ásá-1 

val folytatta munká j á t az 

Országgyűlés ülésszaka. 

Az először felszólaló Biacs 
Péter, a M É M Kozponti 
Élelmiszer-ipari Kutatóin-
tézetének főigazgatója a pol-
gári szolgálat kérelmezésé-
ről szóló fejezettel kapcso-
latban kérte, hogy a lelkiis-
mereti ok elől töröl jék a 

bizonyított" szót. 
Simon Ernöné, a Pamut-

fonóipari Vál la lat nagyatá-
di cérnagyárának munkása 
szerint a polgári szolgálat 
30 hónapos időtartama min-
den tekintetben reális és 
igazságos. 

Varga Imre Kossuth-dijas 
szobrászművész módosító 
javaslatot tett a honvédel-
mi törvény tervezetéhez. Ja-
vasolta, hogy azok, akiket 
művészeti főiskolára felvet-
tek, részesüljenek egyszeri, 
a tanu lmányokat megelőző 
katonai képzésben. 

Moravcsik Ferencné, a 
Magyar Vöröskereszt kiskő-
rösi városi vezetőségenek 
titkára úgy vélte: a polgári 
szolgálat bevezetése segít-
hetne a szociális gondozó-
intézetek nehéz helyzetén. 

' ' Sinkovics Mátyás, a fő-
városi J ános Kórház-Rende-
lőintézet főigazgató főorvo-
sa ügy vélekedett, hogy a 
lelkiismereti ok mia t t polgá-
ri szolgálatra jelentkezőket 
a hat hónappal hosszabb 
szolgálati idővel megbünte-
tik. 

Vörösné Csuka Mária, az 
Acsi Cukorgyár műszerésze 
szólt a sorkatonai szolgála-
tot teljesítők i l letménye fe-
lülvizsgálatának szükséges-
ségéről. Meggyőződése sze-
rint ugyanis a jelenlegi osz-
szeg a katonák laktanyán 
belül i személyes szükségle-
tének min imá l i s kielégítésé-
re sem elég. 

Viczián János, a Magyar 
Baptista Egyház elnöke úgy 
vélekedett: a módosított 
honvédelmi törvény biztosít-
ja, hogy a lelkiismereti sza-
badság valóságosan is a leg-
fontosabb emberi értékek 
közé tartozzon hazánkban. 

Tőzsér Gáspár, a Nógrádi 
Szénbányák munkavéde lmi 
főellenőre hangsúlyozta, a 
polgári szolgálatot vá l la lók 
foglalkoztatásakor élvezzen 
elsőbbséget a z egészségügyi 
és szociális tevékenység. 

Zsóka Endre, a Kohásza-
ti Gyárépí tő Vál la la t diós-
győri fő-építésvezetőségé-
nék tmk-csoportvezetője el-
mondotta : a törvényterveze-
tet tanulmányozva elhatá-
rozta, hogy törvénymódosí-
tó indí tványt nyú j t be a sor-
katonai szolgálat 18 hónap-
ról 12 hónapra, a fegyver 
né lkü l i szolgálat 24-ről 18 és 
a polgári szolgálat 36-ról 24 
hónapra va ló csökkentése 
érdekében A honvédelmi 
bizottság és a tárca vezetője 
azonban nem támogatta ezt 
a z indítványt, viszont ígére-
tet kapott arra, hogy a 12 
hónapos sorkatonai szolgála-
tot két-három éven belül 
bevezetik a Magyar Néphad-
seregben. Így arányosan 
csökkenhet ma jd a fegyver 
né lkü l i és a polgári szolgá-
lat időtartama is. 

Ezzel lezárult a honvédel-
mi törvény módosításának 
vitá ja. 

A törvénytervezet vitájá-
ban elhangzottakra Kárpát i 
Ferenc vezérezredes, honvé-
de lmi miniszter válaszolt. 

A miniszter rámutatot t : 
az eddigi tapasztalatok arra 
utalnak, hogy á l ta lános 
egyetértés van az.zal a je-
lentős változássál kapcsolat-
ban. amely a honvédelmi 
kötelezettség teljesítésének 
most egy teljesen ú j formá-
ját honosítja meg hazánk-
ban. Ezt senki sem kifogá-
solta. Probléma csak a kö-
rül a laku l t ki. mi lyen mó-
don vezessék be ezt a szol-
gálati fajtát. 

Vi ta volt az engedélyezés 
kérdésében is. A honvédel-
mi bizottság ezzel kapcsolat-
ban csütörtök délelőtti ülé-
sén úgy foglalt állást, hogy 
engedélyhez kell kö tn i a 
polgári szolgálatot. Nem kis 
polémiát váltott ki a külön-
böző szolgálati formák idő-
tar tamának kérdése is. Kár-
páti Ferenc ezzel kapcso-
latban azt hangsúlyozta, 
hogy e kérdések nagyon 
szoros összefüggésben van-
nak egymással, ezért csak 
együttesen van értelme tár-
gyalni a szolgálati formák 
időtartamát. A tartalékos 
szolgálat idejét például 
most 18 .hónapról 12 hónap-
ra csökkentették. Ha a 
tényleges katonai szolgálati 
időt 18-ról 14-re, esetleg 12 

hónapra csökkentik, akkor 
ezzel szoros összefüggésben, 
nagy szükség lesz ma j d az 
előirányzott tartalékos szol-
gálati időre. 

Kárpát i Ferenc szólt az 
egyetemi előfelvételiseket 
érintő szabályozásról is. ami 
nemzetközi összehasonlítás-
ban is egyedülálló. Ügy vél-
te. a most bevezetendő mó-
dosítások kedvezően érintik 
ma j d a fiatalokat. Ha a tor-
vényt elfogadják, akkor m á r 
augusztus 1-jéftől leszerelik 
az egyetemi előfelvételise-
ket. Jú l iusban leszerelik 
azokat a főiskoláról bevo-
nultákat , akik 18 hónapos 
szolgálatra érkeztek ugyan, 
de a törvénymódosítás nyo-
m á n most elérték sorkatonai 
szolgálatuk végét. 

Halmos Csaba á l lamt i tkár , 
az Á l lami Bér- és Munka-
ügyi Hivatal elnöke elöször 
azokra a felvetésekre vála-
szolt, amelyek a sorkatonai 
és a polgári szolgálat kö-
zötti arányosságokat érin-
tették. M in t mondotta : a 
törvényjavaslatban kidolgo-
zott rendezés alaoelve az 
volt: az intézkedések — a 
személyi szabadságjogok vé-
delmével összhangban — ne 
legyenek büntető jellegűek. 

Gyuricza László ismertet-
te a képviselőkkel a honvé-
delmi bizottság — ez ügy-
ben i m m á r harmad ik — je-
lentésének lényegét. Eköz-
ben ügyrendi vita keletke-
zett, ma jd egy szóban tett 
javaslat miat t felfüggesztet-
ték az ülést, hogy a honvé-
delmi bizottság írásos elő-
terjesztést készíthessen a 
módosított javaslatról. 

Többszöri — a házszabá-

lyokat is megsértő —, bo-

nyolult szavazási procedúra, 

ú j abb és ú j abb ügyrendi ja-

vaslatok után Horváth Jenő 
képviselő megoldásként ja-

vasolta, hogy az ülésnap be-

fejeztével ü l j ön össze a hon-

védelmi bizottság, és a mó-

dosító javaslatokat előter-

jesztő képviselőkkel együtt 

próbá l jon a többség számá-

ra elfogadható komprómisz-

szumot ta lá ln i a megszava-

zandó al ternat ívák között. 

Ezt. amennyiben sikerül, a 

pénteki ülésen terjesszék 

döntésre az Országgyűlés 

elé. 

A javaslatot a képviselők 

elfogadták; 

(Folytatás a 2. oldalon.) 

Ideiglenes elnökséget választottak 

„Tüntetünk, hogy jövőre is 
arathassunk" 

Az M S Z M P Szeged Váro-
si Bizottsága ismét sokat 
vál la l t tegnapi ülésére: na-
pirendre tűzték a testület-
ben fölsokaSodott személyi 
kérdéseket (névezetesen, 
hogy miként o ld ják meg az 
első t i tkár és két t i tkár tá-
vozása miat t k ia lakul t hély-
zetet); a kongresszusi kül-
döttválasztás rendjére vo-
natkozó bizottsági javasla-
tot; s ugyancsak bizottsági 
előterjesztésben a lakóterü-
leti p á r tmunka fejlesztésé-
nek feladatait. 

A testület a megszokott-
ná l racionál isabban tárgyalt, 
így időben döntésre jutptt. 
Elfogadta ugyanis a jelölő-
bizottságnak azt az indít-
ványát , hogy a legközeleb-
bi soros pártértekezletig (ez 
év végére várható) ne vá-
lasszanak tisztségviselőket a 
megüresedett t i tkári helyek-
re — ami egyébként is párt-
értekezlet jogosítványa —, 
hanem ideiglenes ügyveze-
tő elnökséget ál l í tsanak. A 
pártbizottság magáévá tet-
te a gondolatot, és meg is 
választotta ezt az ideigle-
nes ügyvezető elnökséget, 
melynek tagja lett: Oláh 
Miklós, a pb t i tkára, Mik-
lós Károly és Révész Mi-

hály, a pb tagjai. Közü lük 
Révész Mihá ly t választotta a 
testület az elnökség elnö-
kévé. 

Kiegészítette a testület a 
végrehajtó bizottságot is, 
sőt, két taggal emelte an-
nak létszámát. Így a vb ú j 
tagjai lettek az ideiglenes 
elnökség tagjai, továbbá 
Básthy Gábor és Lukács Ár-
pád. 

Tudomásul vette a pb, 
hogy há rman felmentésüket 
kérték a testületi tagságuk-
ból, nevezetesén Bálán Mik-
lós és Tóth Imre delegált 
testületi tagok és Horváth 
Katalin; de Bá l án Miklós 
indoklását nem fogadta el. 

Ezután a városi pártbi-
zottság a kongresszusi kül-
döttválasztás szegedi rend-
jéről döntött, Bodnár Lász-
Iónénak, a szakértői bizott-
ság vezetőjének előterjeszté-
sében. (E téma részletes is-
mertetése a vele készített 
DM-interjúban már megtör-
tént szombati l apunkban ) 
Szeged párttagsága 25 kül-
döttet választ. 

A téma v i t á j ában Dán t 

Mihály rokonszenvét fejez-
te ki a variánsokat k íná ló 
tervezettel, de korainak vél-
te a platformok köré szer-
veződés lehetőségét. Dombi 
Gyula a hagyományos lakó-
területi pártszervezetek he-
lyét „nem ta lá l ta" a java-
solt rendszerben. Harmad ik 
variációra tett javaslatot 
Nagyvári László: minden, 
legalább tíz tagú alapszer-
vezet jelölhessen küldött-
jelöltet, s utána minden je-
lölőbizottság nélkül kerül 
j ön a választási lista a tag-
ság elé. Hosszabb lejára! 
esetén — mondotta Kulcsát 
Péter — a tagság bizonyo-
san több variációt is talál-
na, de a küldöttválasztás 
határideje rövid. Kristó 
Gyula ötven párttag szá-
mára javasolta megadni a 
jelölés jogát, s tágítani kí-
vánta a határidőt. Három-
négy ismert platform már-
is megmutatkozott Szege-
den — mondta Kissné Nó-
vák Eva — s a platform-
alapon történő jelölés elö-

(Folytatás a 2. oldalon.) 

A kor úton m i t sem sej.tő 
sétáló elcsodálkozhatott, 
amikor meglátta a vil logó 
rendőrautó mögött a robusz-
tus Rába-traktort, a kom-
bájnok és pótkocsis teher-
autók sorát. Olyan sürgői 
lenne az aratás, hogy sza-
bad utat kel l nek ik adni , 
m in t a minisztert száll ító 
Mercedesznek? Aztán, ha 
felvette a z utca kövéről , el-
olvashatta a „Miért tünte-
t ünk ? " c ímű röplapot. Töb-
bek között ezt olvashatta 
benne: „A gabona felvásár-
lási árának az emelését kö-
veteljük, de nem drágább 
kenyeret akarunk" . Nem a 
termelők a haszonélvezői az. 
élelmiszerek rohamos drá-
gulásának! Azok az árak, 
am i t a parasztság termékei-
ért kap, a termeiés költsé-
geit, a megélhetést is egy-
re kevésbé fedezik . . . Nem 
támogatást, adományt ké-
rünk, hanem tisztességes 
árakat követe lünk! Mi nem 
tüntetni , hanem aratni sze-
retnénk, de tün te tnünk kell , 
hogy jövőre is arathassunk." 

A gépeken levő feliratok 
további információkkal 

szolgáltak. Magyarázat azt 
hiszem n e m szükséges: 
„Tisztességet a parasztság-
nak ! Miért drága a kenyér? 
— Olcsóbb húshoz olcsóbb 
ipari eszközök kel lenek! — 
Nemcsak m i aratunk, ha-
nem az APEH is ! — Szíves 
elnézést kérünk . I t t á l l jon 
be a sorba, ne kenyérért a 
bol tba!" 

Egyébként a két szegedi 
helyszínen, a Csongrádi, a 
Kossuth Lajos és József At-
tila sugárúton és a közbeeső 
körutakon, va lamint az E5-
ös út Röszke és Mihálytelek 
közti szakaszán rendben, a 
gépjárműforgalom jelentő-
sebb zavarása né lkü l lezaj-
lott a reggel 7-től 9-ig tar-
tó demonstráció. Szolid és 
intelligens módon , a gabo-
natermelök n em mind j á r t a 
magas C-n kezdték a „mon-
dandójukat . " A z egyik szer-
vező meg is jegyezte: ta lán 

nem ártott volna nagyobb 
csinnadratta, mer t az ava-
tatlan szemlélő akár forgal-
m i dugónak is vélhfette a 
felszaporodott kocsisort. 
No ma jd jövőre látványo-
sabb, á t ü t őbb erejű lesz! Az-
tán imég hozzátette: — M i t 
is beszélek, h isz n em az a 
célunk, hogy minden évben 
ismétlődő látványossággal 
szolgáljunk. Remélem több-
ször nem lesz szükség i lyen 
akcióra. 

Az ötoson jócskán össze-
torlódtak a főként jugo-
szláv rendszámú kocsik. Így 
meg feltűnőbb volt, meny-
nyien is j á rnak hozzánk, fő-
ként vásárolni . S ak i j á r j a 
az üzleteket, tapasztalat-
ból tudja, n á l u nk az őszem-
szögükből nézve olcsó élel-
miszerekkel tel ik meg a 
csomagtartó. Nemzetközi 
árarány összehasonlítás-
nak megteszi e futó benyo-
más is. 

Az egyik útvonal k i induló-
és végpontja a Szegedi Fel-
szabadulás Tsz ma jor ja 
volt. S, hogy szó sincs i t t az 
aratás szabotálásáról, a 
megtermelt érték, az „élet" 
elherdálásáról á l l jon i t t e 
párhuzam: A szövetkezet-
ben az esők előtt má r meg-
kezdték a búza aratását. A 
Gabonaforgalmi és Malom-
ipari Vál la lat szegedi körze-
ti üzemébe épp e reggelen 
innen száll í tották be az el-
ső tétel idei búzát. Meg-
kezdték a 250 vagonos szer-
ződésük teljesítését. A fel-
vásárlók b íznak benne, hogy 
a körzeti üzemnél a térség-
ből lekötött 42 ezer tonnás 
mennyiség folyamatos be-
száll ítása is hamarosan el-
kezdődik. Ugyanis tegnap 
volt Péter-Pál nap ja , s az 
hagyományosan az aratás 
kezdetét jelenti. J ó lenne, ha 
e hagyomány a jövőben sem 
szakadna meg. Akkor ért 
igazán va lami t e figyelem-
felkeltő kombá jnos menet. 

T. Sz. I . 

Nagy Lász ló felvétele 

Áz NSZK nagykövete 
Szegeddel ismerkedik 
Alexander Arnot, a Né-

met Szövetségi Köztársaság 
budapesti nagykövete kétna-
pos bemutatkozó látogatásra 
Szegedre érkezett Tegnap 
délelőtt Csongrád megye 
vezetőivel, Lehmann István 
megyei tanácselnökkel és 
Fraknóy Gáborral, az 
M S Z M P megyei t i tkárával 
találkozott, akik tájékoztat-
ták a helyi társadalom és 
gazdaság viszonyairól Dél-
ben a városházán Csonka 
István, Szeged tanácselnöke 

köszöntötte a vendéget aki 
ezután omnibuszra szá l l t és 
megtekintette a város never 
zetességeit. 

•Dé lu tán Alexander Árnot 
Gyulay Endre szegcd-csaná-
di püspökkel találkozott, es-
te pedig Vastagh Pállal, az 
M S Z M P megyei első titká-
rával. 

A nagykövet m a szegedi 
tudományos és oktatási in-
tézmények munká j áva l is-
merkedik. és Ópusztaszerre 
l á togat 


